Решение о прекращении рассмотрения жалобы № 074/10/18.1-1492/2021

04 июня 2021 года                                                                                               г.
Челябинск

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1  Федерального закона  от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) в составе:

  Председатель
Комиссии:

<.......> –  руководитель Челябинского УФАС России;

Члены Комиссии: <.......> – главный специалист-эксперт отдела
административного и судебного производства
Челябинского УФАС России;

<.......> – специалист-эксперт отдела
административного и судебного производства
Челябинского УФАС России;

рассмотрев жалобу <.......> (далее - заявитель) (вх. № 7184/21 от 26.05.2021) на
действия Долгова С.В., ранее исполнявшего обязанности арбитражного
управляющего Янкова А.С., при проведении торгов в форме публичного
предложения по реализации имущества должника Янкова А.С. (сообщение о
проведении торгов             № 6006211 от 12.01.2021) (далее – торги), в
отсутствие:

- заявителя <.......> ранее исполнявшего обязанности арбитражного
управляющего должника Янкова А.С. – Долгова С.В., надлежащим образом
извещенных о дате, времени и месте рассмотрения жалобы путем
направления 28.05.2021 уведомления о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы № 074/10/18.1-1492/2021 (исх. № ЕР/6604/21 от 28.05.2021) по адресам
электронной почты: orlya28@gmail.com, neglinnaya21@mail.ru;

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее - Челябинское УФАС России) поступила жалоба <.......> (вх. №
7184/21 от 26.05.2021) на действия Долгова С.В., ранее исполнявшего
обязанности арбитражного управляющего Янкова А.С., при проведении
торгов в форме публичного предложения по реализации имущества
должника Янкова А.С. (сообщение о проведении торгов № 6006211 от
12.01.2021).

Согласно доводам жалобы, заявитель <.......> является участником торгов, по
которым не подводятся результаты в указанные сроки проведения торгов,
ввиду отстранения арбитражного управляющего должника Янкова С.В. –

Долгова С.В.

Ранее исполнявшим обязанность арбитражного управляющего  должника
Янкова А.С. – Долговым С.В. представлены письменные пояснения (вх. № 7675-
ЭП/21 от 03.06.2021), из содержания которых следует, что на дату проведения
торгов 29.03.2021 у Долгова С.В. отсутствовали полномочия на подведение
итогов и заключение договора купли-продажи, в связи с отстранением от
должности финансового управляющего должника Янкова А.С.

Изучив материалы жалобы, пояснения организатора торгов, Комиссия
Челябинского УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно статье 109 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) продажа
предприятия должника является одной из мер по восстановлению
платежеспособности должника.

В соответствии с частью 4 статьи 110 Закона о банкротстве продажа
предприятия осуществляется в порядке, установленном настоящим
Федеральным законом, путем проведения торгов в форме аукциона, за
исключением имущества, продажа которого в соответствии с
законодательством Российской Федерации осуществляется путем
проведения конкурса.

Частью 8 статьи 110 Закона о банкротстве предусмотрено, что в качестве
организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая с
согласия собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей
специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за
счет предприятия должника.

Решением Арбитражного суда Челябинской области от 26.02.2020 по делу №
А76-33988/2018 Янков Алексей Сергеевич признан несостоятельным
(банкротом), финансовым управляющим должника утвержден арбитражный
управляющий Долгов Сергей Владимирович.

Арбитражным управляющим Долговым С.В. 12.01.2021 на сайте ЕФРСБ
https://bankrot.fedresurs.ru опубликовано сообщение о проведении торгов №
6006211 по продаже имущества Янкова А.С. в форме публичного
предложения, а также на электронной торговой площадке ОАО «Российский
аукционный дом», адрес в сети Интернет: https://lot-online.ru.

Дата и время начала подачи заявок: 18.01.2021 в 10:00.

Дата и время окончания подачи заявок: 28.03.2021 в 22:00.

Дата и время торгов: 29.03.2021 в 10:00.

Начальная цена: 1 350 000 рублей.

Лот № 1: «Земельный участок, площадью 1 002,00 м2, кадастровый номер
50:18:0030431:104, адрес: деревня Малое Соколово, Московская обл., г.
Можайск».

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 16.03.2021 по
делу № А76-33988/2018 Долгов С.В. отстранен от обязанностей финансового
управляющего должника Янкова А.С., судебное заседание по вопросу
утверждения финансового управляющего должника назначено на 26.04.2021.

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 26.04.2021 по
делу № А76-33988/2018 судебное заседание по вопросу утверждения
финансового управляющего должника Янкова А.С. отложено на 31.05.2021.

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 31.05.2021 по
делу № А76-33988/2018 судебное заседание по вопросу утверждения
финансового управляющего должника Янкова А.С. отложено на 14.07.2021.

Следовательно, на дату проведения торгов 29.03.2021 у арбитражного
управляющего Долгова С.В. отсутствовали полномочия на подведение итогов
торгов и заключение договора купли-продажи имущества должника.

Таким образом, подведение итогов торгов не представляется возможным до
утверждения Арбитражным судом Челябинской области нового
арбитражного управляющего должника Янкова А.С.

Руководствуясь частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
Комиссия Челябинского УФАС России

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение жалобы <.......> (вх. № 7184/21 от 26.05.2021) на
действия Долгова С.В., ранее исполнявшего обязанности арбитражного
управляющего Янкова А.С., при проведении торгов в форме публичного
предложения по реализации имущества должника Янкова А.С. (сообщение о
проведении торгов № 6006211 от 12.01.2021).